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1. En eI caso planteado, eI Registrador deniega eI diligenciado de 
tos 1ibros de actas de la junta de propietarios porque, a su juicio, no 
hay comunidad. De 108 asİentos del Registro resulta 10 siguiente: En el 
folio de una detenninada finca matriz existen notas marginales de segre­
gaci6n de cuarenta y nueve parcelas y otra Dota en la que, sin describir 
eI resto. se deterrnina su superfi.cie y se especifica que se destina a zonas 
verdes, calles, viales y zonas de recreo de expansi6n en los que se ubicanin 
tos elementos deportivos comunes que se juzguen necesarios y oportunos. 
En la descripci6n de cada una de las parcelas segregadas consta que es 
anejo inseparable de las mismas una parte indivisa del resto destinado 
a zonas verdes, ca1les, viales y zonas de recreo de expansiôn en los que 
se ubicaran los elementos deportivos comunes que se juzguen necesarios 
y oportunos. 

2. No debe prejuzgarse ahora por que razon no se hizo constar opor­
tunamente el regimen juridico especifıco que se establecia sobre eI resto 
de la finca matriz, 0 por que, al segregarse cada una de tas cuarenta y 
nueve parcelas, no se hizo constar en eI folio de la finca matriz La trans­
misi6n de su titularidad en cuanto a una cuarenta y nueve aya parte 
indivisa en favor del titular actual y sucesivos de cada una de aquellas; 
tampoco'debe debatirse sobre la posibilidad de reflejar ahora en el folio 
de la finca matriz esa cotitularidad especifica que parece recaer sobre 
ella si se presentaran los titulos que motivaron las diversas segregaciones, 
cotitularidad que, si bien no es identica a la existente sobre los elementos 
comunes de un cdificio en el regimen de propiedad horizontal, si pre­
sentaria suficientes analogias con ella como para justificar la aplicaci6n 
de ciertos preceptos de la Ley de Propiedad Horizontal, y entre ellos eI 
articulo 17, 10 que conduciria, de conformidad con el articıılo 415 del 
Reglamento Hipotecario, a la procedencia de la legaUzaci6n por el Regis­
trador de los libros d~ actas de las juntas de propietarios integrantes 
de dicha finca matriz. Ahora bien, en tanto la titularidad regist.ral de esa 
finca matriz sobre la que parece recaer La comunidad en cuesti6n, siga 
siendo la que hoy proclama el Registro, esto es, una titularidad individual 
de cierta persona, resulta evidente por exigencia de los principios regis­
trales de legitimaci6n y tracto (vid articulos 1, 13, 20 y 38 de la Ley 
Hipotecaria), la imposibilidad de acceder a legalizaci6n pretendida 

Por todo eUo, esta Direcci6n ha acordado desestimar el recurso con­
finnando la nota del Registrador. 

Madrid, 17 de abril de 1997.-El Di.rector general, Luis Maria CabeUo 
de los Cobos y Mancha. 

Sr. Registrador de La Propiedad de San Lorenzo de El Escorial. 

MINISTERIO 
DE ECONOMIA Y HACIENDA 

10975 ORDEN de 21 de marzo de 1997 por in que se conceden 
los beneficios fiscales previstos en el art~ıo 20 de la 
Ley 15/1986, de 25 de abril y en in di<posici6n adicionaJ. 
cuarta de laLey 29/1991, de 16 de diciembre, ala empresa 
.. Unilux Geomar, Sociedad An6nima Laboraf".. 

Vista la instancia formulada por la entidad «Unilux Geomar, Sociedad 
An6nima Laborab, con numero de identificaci6n fiscal A800578594, en soli­
citud de concesi6n de los beneficios fiscales previstos en eI articu10 20 de 
la Ley 15/1986, de 25 de abıil, de Sociedades An6nimas Laborales (<<BoIetin 
Oficial del Esta.do» deI 30) y en la disposici6n adicional. cuarta de la 
Ley 29/1991, de 16 de diCİembre (.Boletin Oficial. del Estad.o» del 17), y 

Resultando que en la tramitaci6ı;ı. del expediente se han observado 
las disposiciones de can\.cter reglamenta.rio que a estos efectos establece 
el Real Decreto 2696/1986, de 19 de diciembre, sobre tramitaciôn de la 
concesi6n. de beneficios tributarios a tas sociedades anönimas laborales, 
en virtud de 10 dispuesto en la Ley 15/1986, de 25 .de abri.l (.Boletin Oficia! 
del Estado. de 3 de enero de 1987); 

Considerando que se cumplen los requisitos establecidos en eI ar­
ticulo 21 de la Ley 15/1986, de 25 de abriL, y que la entidad solicitante 
se encuentra inscrita en el Registro Administrativo de Sociedades An6-
nimas Laborales, habiendole sido asignado eI numero 833Q de inscripciôn, 

Este Ministerio, a propuesta del Delegado de la Agencia Estatal de Admi· 
nistraci6n Tributar1a de Madrid, ha tenido a bien disponer 10 siguiente: 

Priınero.-Con arreglo a las dispoşiciones legales anteriormente men· 
cionadas se conceden a la sociedad an6nima laboral, en el Impuesto sobre 
Transmisiones Patr1moniales y Actos Juridicos Documentados, Ios siguien­
tes beneficios fisca1es: 

a) Exenci6n de las cuotas que se devenguen por las operaciones de 
constituci6n y aumento. de capital, en la modalidad de «operaciones socie-

1:arias». 
b) Bonificaci6n del 99 por 100 de tas cuotas que se devenguen por 

cualquier medio admitido en derecho, de bienes provenientes de La empresa 
de que procedan la mayoria de los socios trabajadores de la sociedad 
an6nima laboral. 

c) Igual bonificaci6n, por el concepto actos juridicos document.ados, 
para las que se devenguen por operaciones de constituciôn de prestamos 
sujetos al Impuesto sobre eI Va!or Aiiadido, incluso los representados por 
obligaciones, cuando su importe se destine a la realizaci6n de inversiones 
en activos fıjos necesarios para el desarroUo de su actividad. 

Los beneficios tributarios mencionad.os en las letras b) y c) anteriores 
se conceden por un plazo de cinco anos, contados desde eI otorgamiento 
de la escritura de constituci6n, y podran ser prorrogados en los supııestos 
previstos en el artİculo 4 deI Real Decreto 2696/1986. 

Segundo.-Igualmente gozarn de libertad de amortizaciôn referida a 
los ·elementos del activo, en cuanto esten afectos a su actividad, durante 
los cinco primeros anos, improrrogables, contados a partir del primer 
ejercicio econ6mico que se inicie una vez que la sociedad haya adquirido 
el caracter de sociedad an6nima laboral con arreglo a la Ley 15/1986, 
de 25 de abri!. 

Contra La presente Orden se podra interponer recurso contenciosO-ad­
ministrativo, ante la Sala de 10 Contencioso de la Audiencia Nadonal, 
en el plazo de dos meses a contar desde la fecha de recepciôn de notificaci6n 
de la Orden. 

Madrid, 21 de marzo de 1997.-P. D. (Orden de 12 de julio .de 1993), 
el Delegado de la Agencia Estatal de Administraciôn Tributaria de Madrid, 
Carlos Garcfa de Vinuesa Zaba1a. 

Ex.cmo. Sr. Secretario de Estado de Hacienda. 

10976 ORDEN de 31 de mar.o de 1997 par in que se conceden 
los beneficios jiscales previstos en el articulo 20 de la 
Ley 15/1986. de 25 de abril y en /0. disposicWn adicf.onal 
cuarta de laLey 29/1991, de 16 de diciem1Jre, ala empresa 
.. Mianjuwen, Sociedad An6nima Laboral». 

Vista la instancia formulada por la entidad .Mia.njuwen, Sociedad An6-
nima Laborab, con numero de identificaci6n fiscal A81311748, en solicitud 
de concesiôn de los beneficios fiscales previstos en eI artfculo 20 de la 
Ley 15/1986, de 25 de abril, de Sociedades An6nimas Laborales (.Boletin 
Oficia1 del Estado» del 30) y en la disposici6n adicional cuarta de la 
Ley 29/1991, de 16 de diciembre (.Boletin Oficial del Estadot del 17), y 

Resultando que en la tramitaci6n del expediente se han observado 
las disposiciones de carncter reg1amentario que a estos efectos esiablece 
eI Real Decreto 2696/1986, de 19 de diciembre, sobre tramitaci6n de la 
concesi6n de beneficios tributarios a las sociedade.s an6nimas laborales, 
en virtud de 10 dispuesto en la Ley 15/1986, de 25 de abril (IBoletin Oficial 
del Estado~ de 3 de enero de 1987); 

Considerando que se cumplen los requisitos establecidos en eI p­
tfculo 21 de la Ley 15/1986, de 25 de abnl, y que la entidad solicitante 
se encu·entra inscrit.a en eI Registro Administrativo de Sociedades An6-
nimas Laborales, habiendole sido asignado el numero 5 C.M. de İnscripciôn, 

Este Ministerio, a propuesta del Delegado de la Agencia Estatal de Admi­
nistraci6n Tributar1a de Madrid, ha tenido a bien disponer 10 siguiente: 

Primero.-Con arreglo a las disposiciones lega1es anteriormente men­
cionadas se conceden a La sociedad an6nima laboral, en eI Impuesto sobre 
Transmisiones Patrimoniales y Actos Juridicos Documentados, los siguien* 
tes beneficios fiscales: 

a) E:xenci6n de las cuotas que se devenguen por tas operaciones de 
constituci6n y aumento de capital, en la modalidad de «operaciones socie­
tarias., 


